
 

 
 

 
COPIA ALBO 

 
 

UNIONE DI COMUNI MONTANI VALCHIUSELLA 
 

Via Provinciale n°10 – 10039 Val di Chy – Città Metropolitana di Torino 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA DELL’UNIONE 
 

________________________________________________________________________________________ 
 

n°. 35 del 24/09/2024 
________________________________________________________________________________________ 

 
 
 
 
 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno  ventiquattro  del mese di  settembre  alle ore 
11:00 nella sala delle adunanze dell’Unione, previa l’osservanza di tutte le formalità 
prescritte dalla legge e dallo Statuto dell’Unione, vennero convocati i componenti della 
Giunta dell’Unione.  
 
All’appello risultano presenti: 
 

Cognome  Nome Carica Pr. As. 
    

MINELLONO Remo Presidente X       

BAGLIVO Fernando Assessore X       

                        

                        

                        

Totale 2 0 

 
 
Assiste alla seduta il Sig. DALLAN dott. Paolo, Vice Segretario dell’Unione. 
 
Il Presidente Sig. MINELLONO Remo, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 
seduta 

Oggetto: 

Determinazione della cassa da entrate vincolate ex art. 180, comma 3, 

lettera d) del TUEL 267/2000. Presa d'atto nuove disposizioni recate dal D. 

L. 7 maggio 2024, n. 60, come convertito in Legge 4 luglio 2024, n. 

95           



 

DELIBERAZIONE N. 35/2024  DEL  24/09/2024 
 

Determinazione della cassa da entrate vincolate ex art. 180, comma 3, lettera d) del 
TUEL 267/2000. Presa d'atto nuove disposizioni recate dal D. L. 7 maggio 2024, n. 
60, come convertito in Legge 4 luglio 2024, n. 95           
 
 

LA GIUNTA DELL’UNIONE 

RICHIAMATI:  

 l’art. 4 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli organi di governo 

esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli obiettivi ed i 

programmi da attuare ed adottando gli atti rientranti nello svolgimento di tali funzioni; 

 il TUEL 267/2000 e, in particolare, gli articoli: 

 107 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei 

programmi definiti con gli atti di indirizzo adottati dagli Organi dell’ente; 

 109 che consente, nei comuni privi di personale di qualifica dirigenziale, di 

attribuire, con provvedimento motivato del sindaco, le funzioni di cui all'articolo 107, 

commi 2 e 3, ai responsabili degli uffici o dei servizi, indipendentemente dalla loro 

qualifica funzionale; 

 180, comma 3, lett. d), che prevede l’obbligo dell’indicazione al tesoriere, negli 

ordinativi di incasso, dell’eventuale natura vincolata delle entrate derivanti da legge, 

da trasferimenti o da prestiti;  

 l’art. 185, comma 2, lett. i), che prevede l’obbligo dell’indicazione al tesoriere, negli 

ordinativi di pagamento, dell’eventuale natura vincolata delle spese;  

 195 che disciplina l’utilizzo delle entrate vincolate, in termini di cassa, per il 

finanziamento delle spese correnti generiche, nei limiti dell’anticipazione di tesoreria 

e dispone che i movimenti di utilizzo e reintegro delle somme vincolate debbano 

essere oggetto di registrazione contabile secondo le modalità indicate nel principio 

contabile applicato;  

 209, comma 3-bis, che prevede l’obbligo per il tesoriere di tenere contabilmente 

distinti gli incassi di entrate vincolate ed i prelievi di tali risorse;  

 il punto 10 del principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria, 
allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011, che disciplina la contabilizzazione dell’utilizzo degli 
incassi vincolati; 

 la deliberazione n. 17/SEZAUT/2023/QMIG ad oggetto “ESTENSIONE ALLA 
GESTIONE DI CASSA DEI VINCOLI DI DESTINAZIONE POSTI DA LEGGE CON 
RIFERIMENTO AD ALCUNE PARTICOLARI FATTISPECIE” con la quale la Corte dei 
Conti – Sezione delle autonomie, nell’adunanza del 20 novembre 2023, si è espressa 
in merito alla “possibilità di individuare criteri idonei a distinguere le ipotesi in cui il 
vincolo di competenza di talune entrate possa estendersi anche alla gestione di cassa”, 
con particolare riferimento alle entrate derivanti da sanzioni per violazione del codice 
della strada di cui agli artt. 208 e 142 del codice della strada, da proventi dei parcheggi 
a pagamento di cui all’art. 7, comma 7, del d.lgs. n. 285/1992, da imposta di soggiorno 
e contributo di sbarco di cui al d.lgs. n. 23/2011, ed ai proventi dei titoli abilitativi edilizi 
e delle sanzioni previste dal D.P.R. n. 380/2001, ha enuncia il seguente principio di 
diritto:  
«Nelle ipotesi di entrate vincolate dalla legge o dai principi contabili alla effettuazione di 
una spesa, il vincolo di destinazione specifico, rilevante sia per la gestione di 
competenza che per quella di cassa, in assenza di indicazioni puntuali o univoche da 
parte della legge o dei principi contabili, si concretizza con l’approvazione dei previsti 
strumenti di programmazione che operino la scelta tra destinazioni talora eterogenee o 
alternative. Le entrate indicate dalla Sezione remittente si considerano vincolate nei 
termini di cui in motivazione». 

 



CONDIDERATO che, il Legislatore, a fronte della richiesta da parte degli addetti ai lavori 
(Anutel, Ancrel, Ardel, Upi, per poi trovare decisivo impulso in commissione Arconet con le 
proposte illustrate da Anci) di un intervento normativo urgente è intervenuto con una 
soluzione condivisa che consentisse il raggiungimento di obiettivi pubblici di efficienza, di 
efficacia e semplificazione sempre nel pieno rispetto dei principi contabili e degli equilibri di 
bilancio, approvando la modifica degli art. 180, 185 e 187 del d.lgs. 267/2000. Il 
parlamento, in sede di conversione in legge (Legge 4 luglio 2024, n. 95) del Decreto-legge 
7 maggio 2024, n. 60, ha introdotto il comma 6-octies che va a modificare espressamente 
alcuni articoli del Dlgs 267/2000, in particolare: l’articolo 180, comma 3, lettera d), in cui 
sono soppresse le parole: «da legge»; l’articolo 185, comma 2, lettera i) in cui sono 
soppresse le parole: «stabiliti per legge o»; l’art. 187, comma 3-ter, a cui è aggiunto, in 
fine, il periodo «Il regime vincolistico di competenza si estende alla cassa solo 
relativamente alle entrate di cui alle lettere b) e c).». I vincoli “da legge” vengono 
pertanto esclusi dalla gestione di cassa al contrario della previsione estesa dettata dai 
magistrati della Sezione Autonomie e la nuova formulazione dei citati articoli del TUEL 
disporrà: 

 all’art. 180 “Riscossione”, comma 3 lett. d) “gli eventuali vincoli di destinazione delle 

entrate derivanti da trasferimenti o da prestiti”; 

 all’art. 185 “Ordinazione e pagamento”, comma 2, lettera i), “il rispetto degli 

eventuali vincoli di destinazione relativi a trasferimenti o ai prestiti”; 

 all’ art. 187 comma 3-ter (periodo aggiunto) “Il regime vincolistico di competenza si 

estende alla cassa solo relativamente alle entrate di cui alle lettere b) e c).”. Le 

lettere b) e c) individuano le entrate derivanti da mutui e finanziamenti contratti per il 

finanziamento di investimenti determinati e quelle derivanti da trasferimenti erogati 

a favore dell’ente per una specifica destinazione determinata. 

DATO ATTO CHE: 

 questo Ente, non avendo ancora adottato un sistema puntuale di contabilizzazione 

degli incassi vincolati, ha provveduto, con propria deliberazione n. 2 del 15 gennaio 

2024, ad assumere atto di indirizzo finalizzato, tra l’altro, a individuare le entrate e le 

spese rilevanti ai fini della determinazione della cassa vincolata; 

 le nuove disposizioni introdotte dal D. L. 7 maggio 2024, n. 60, come convertito in 

Legge 4 luglio 2024, n. 95 comportano la rivisitazione di quanto disposto con la citata 

propria deliberazione n. 11 del 27 febbraio 2024 rideterminando i capitoli di entrata e di 

spesa rilevanti ai fini della determinazione della cassa vincolata, come da prospetto 

sotto riportato: 

ENTRATA SPESA 

Tipologia/Descrizione Capitolo Descrizione Capitolo 
QUOTA COFINANZIAMENTO 
ALTRI COMUNI 

4040.4040.5 PNRR - M. 4, C. 1, I. 1.1, 
COSTRUZIONE DI UN NUOVO 

ASILO NIDO NEL COMUNE DI VAL 
DI CHY - CUP B15E22000200006 

7030.9531.1 

COSTRUZIONE DI UN 
NUOVO ASILO NIDO NEL 
COMUNE DI VAL DI CHY - 
CUP B15E22000200006 - 
QUOTA COFINANZIATA DAI 
COMUNI DI VAL DI CHY E 
ISSIGLIO 

4061.4061.2   

PNRR - M. 4, C. 1, I. 1.1, 
COSTRUZIONE DI UN 

NUOVO ASILO NIDO NEL 
COMUNE DI VAL DI CHY - 

CUP B15E22000200006 

4061.4061.1   



 
Preso atto che sulla presente proposta di deliberazione sono stati acquisiti i pareri tecnico e 
contabile favorevoli, del Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 49, comma 1, 
del T.U. Enti Locali, approvato con D.lgs 18.08.2000, n. 267 e s.m.i. 
 
Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano, 
 

DELIBERA 
 

 
1. DI APPROVARE quanto dedotto in narrativa quale parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione; 
2. DI DISPORRE che, con effetti dall’esercizio finanziario 2024, si provveda ad adeguare la 

gestione della cassa da entrate vincolate alle disposizioni recate dal punto 10 “La 
contabilizzazione dell’utilizzo degli incassi vincolati degli enti locali” del principio contabile 
applicato concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011, con 
riferimento, nella fase di prima attuazione e con riserva di adeguamento/integrazione in 
corso di esercizio, e/o per gli esercizi successivi, alle entrate ed alle spese del Bilancio di 
previsione per il triennio 2024/2026, così come risultanti dal seguente prospetto: 
 

ENTRATA SPESA 

Tipologia/Descrizione Capitolo Descrizione Capitolo 
PNRR - M. 4, C. 1, I. 1.1, 
COSTRUZIONE DI UN 

NUOVO ASILO NIDO NEL 
COMUNE DI VAL DI CHY - 

CUP B15E22000200006 

4061.4061.1 PNRR - M. 4, C. 1, I. 1.1, 
COSTRUZIONE DI UN NUOVO 
ASILO NIDO NEL COMUNE DI 

VAL DI CHY - CUP 
B15E22000200006 

7030.9531.1 

COSTRUZIONE DI UN 
NUOVO ASILO NIDO NEL 
COMUNE DI VAL DI CHY - 
CUP B15E22000200006 - 

QUOTA COFINANZIATA DAI 
COMUNI DI VAL DI CHY E 

ISSIGLIO 

4061.4061.2   

QUOTA COFINANZIAMENTO 
ALTRI COMUNI 

4040.4040.5   

 
3. DI DARE ATTO che, non avendo finora adottato un sistema puntuale di contabilizzazione 

degli incassi vincolati, la cassa vincolata al 1° gennaio 2024 verrà determinata, in via 
analogica, applicando quanto disposto dal punto 10.6 del principio contabile applicato 
concernente la contabilità finanziaria, allegato 4/2 al D. Lgs. 118/2011;  

4. DI DEMANDARE ai Responsabili dei servizi, ciascuno per le proprie competenze, ogni 
provvedimento attuativo e conseguente alla presente deliberazione rientrante nelle 
proprie competenze gestionali; 

5. DI DICHIARARE il presente atto urgente ed immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 
134, comma 4, del Testo Unico Ordinamento Enti Locali. 

 
 
 



Del che è redatto il presente verbale che, osservate le prescritte formalità, viene sottoscritto 
 

________________________________________________________________________ 
 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – del 
T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 
 

Il Vicesegretario dell’Unione 

F.to  DALLAN dott. Paolo 

 
VISTO: Si esprime parere FAVOREVOLE di regolarità contabile ai sensi dell’art. 49 – comma 1 – 
del T.U.E.L. n° 267/2000 e s.m.i. 

 
Il Responsabile del Servizio Contabile 

F.to  DALLAN dott. Paolo 

________________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione: 
 viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – 
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 
69) il giorno  04/10/2024 per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000 
s.m.i.); 
Reg. Albo Pretorio N.       
 

Il Vicesegretario dell’Unione 

F.to  DALLAN dott. Paolo 

 

 

 

______________________________________________________________________ 
Il sottoscritto, visti gli atti d’ufficio, 

ATTESTA 
che la presente deliberazione 
 è divenuta esecutiva il giorno _________________________ 
 decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3, T.U.E.L. n. 267/2000) 
 ha acquistato efficacia il giorno ___________, avendo il Consiglio dell’Unione confermato l’atto 
con deliberazione n. _______, in data ___________ (art. 42, comma 4, T.U.E.L. n. 267/2000); 
 E’ stata pubblicata all’Albo Pretorio digitale dell’Unione, indirizzo internet – 
www.unionevalchiusella.it – accessibile al pubblico (art. 32 – comma 1 – della legge 18/06/2009 n. 
69), come prescritto dall’art. 124 T.U.E.L. n. 267/2000, per quindici giorni consecutivi dal  
04/10/2024  al 19/10/2024 n°      ; 
 
Val di Chy, lì 04/10/2024  

Il Vicesegretario dell’Unione 

F.to DALLAN dott. Paolo 
 

Il Presidente Il Vicesegretario dell’Unione 
F.to  MINELLONO Remo F.to  DALLAN dott. Paolo 

  

  
Copia conforme all'originale in formato digitale. 
  
Val di Chy, lì 04/10/2024 Il Vicesegretario dell’Unione 
 F.to  DALLAN dott. Paolo 

http://www.unionevalchiusella.it/
http://www.unionevalchiusella.it/

